Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032100039

39

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE PESSOAL DE 17 DE MARÇO DE 2022

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de
2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
regimentais e com base no Processo SEI/UFTM nº 23085.003330/2022-83, resolve:

Nº 225 - Art. 1º Dispensar a servidora GRAZIELA MARIA DOMINGOS SILVA, matricula
SIAPE 1573075, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, como CHEFE DO SETOR DE
CAPACITAÇÃO DE PESSOAL (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 866, de 09/08/2019, do Reitor, publicada no
DOU de 12/08/2019.

Nº 226 - Art. 1º Designar a servidora JÉSSICA ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE
3161388, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DO
SETOR DE CAPACITAÇÃO DE PESSOAL (FG-3) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 227 - Art. 1º Exonerar a servidora ELEN PATRÍCIA ELIAS MARTINS SENE, matricula
SIAPE 2621887, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, como
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL (CD-4) desta
Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 863, de 09/08/2019, do Reitor, publicada no
DOU de 12/08/2019.

Nº 228 - Art. 1º Nomear a servidora GRAZIELA MARIA DOMINGOS SILVA, matrícula
SIAPE 1573075, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, como DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL (CD-4) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua
publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 699 - Nomear GUSTAVO MOLINA, Professor do Magistério Superior, para exercer o
cargo de DIRETOR PRO TEMPORE DO CENTRO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - CD 4.

Nº 700 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior, RICARDO
ANDRES RAMIREZ USCATEGUI, de acordo com o art. 34 da Lei nº 8112, de 1990, a
partir de 13 de março de 2022. Em consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 701 - Prorrogar de 22/03/2022 a 21/09/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 628, de 18 de março de 2021,
publicada no DOU de 19 de março de 2021, e prorrogado por meio da Portaria nº
2048, de 20 de setembro de 2021, publicada no DOU de 22 de setembro de 2021,
entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e a
Professora do Magistério Superior substituta CECÍLIA JÚLIA DA SILVA ANDRADE.

Nº 702 - Contratar JULIERME HENRIQUE BRAZ, como Professor do Magistério Superior
substituto para a área Ciências da Saúde/Saúde Coletiva - Medicina de Família e
Comunidade da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período
de 22 de março de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à
Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 704 - Contratar ROBSON GOMES DE BRITO como Professor do Magistério Superior
substituto para a área Letras/Literatura da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, no período de 22 de março de 2022 a 18 de junho de 2022,
com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas
semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país, de MARIA DE LOURDES ROSSI REMENCHE, Professor do
Magistério Superior, no período de 02/04/2022 a 03/07/2022, para usufruir de Licença
Capacitação para participar "No Grupo de Pesquisa Gruppo di Ricerca Internazionale "I-
FALA Luso-Brazilian Film Dialogues as a resource for L1 & L2 Learning and Linguistic
Reserach, promovido pela Universidade Roma TRE" na cidade de Roma, Itália, com ônus
limitado (Processo n° 23064.010503/2022-68).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 18 DE MARÇO DE 2022

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

JULIANA CATUCCI BOZA, Médico, de 23/03/2022 a 31/03/2022 a fim de
participar do 2022 AAD ANNUAL MEETING, em Boston, EUA. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.002345/2022-35).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 57, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 205, de
06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES
nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 07 de março de 2022, com fundamento no inciso
VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112/90, por motivo de motivo de posse em outro cargo inacumulável,
o cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe K, Padrão III, do quadro de pessoal desta
Fundação, ocupado por Clarissa Soares, matrícula SIAPE nº 1044936.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 58, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Rodrigo José Oliveira Freitas, SIAPE nº 2137690, para exercer o
encargo de SUBSTITUTO eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação
de Parcerias Estratégicas no Norte Global e Oceania - CPET, da Coordenação-Geral de
Programas - CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.001764/2022-12.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 59, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Danielle Queiroz Castro Barbieri, SIAPE nº 2047346, do encargo de
SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Parcerias
Estratégicas no Norte Global e Oceania - CPET, da Coordenação-Geral de Programas -
CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo 23038.006520/2021-37.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União
de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 484 - Art. 1º. NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 006/2021, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível
D (Nível Médio), em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. GISELE SANTOS SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Coari 703126

. DANILO NOBRE DE MIRANDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Humaitá 350532

. RANGEL NASCIMENTO MENDONCA TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ARTES VISUAIS Parintins 815347

. JOSE AUGUSTO BARRETO TÉCNICO DE LABORATÓRIO/INFORMÁTICA Benjamin Constant 967179

. LEANDRO SANTOS QUEIROZ TÉCNICO DE LABORATÓRIO/CIÊNCIAS DA NATUREZA Itacoatiara 295827

. TIARA SOUSA CABRAL (NEGRO) TÉCNICO DE LABORATÓRIO/MICOLOGIA Manaus 310680

. KADMIEL CANDIDO TÉCNICO DE LABORATÓRIO/FISIOLOGIA HUMANA Manaus 310208

. MARCIA HELENA BATISTA MARINHO TÉCNICO EM CONTABILIDADE Manaus a definir

. PAULO ROBERTO DE ARAUJO VALENTE TÉCNICO EM CONTABILIDADE Manaus

. SANDILENO ALVES SANTIAGO (NEGRO) TÉCNICO EM CONTABILIDADE Manaus

. RAYZA SANTOS DO NASCIMENTO TÉCNICO EM CONTABILIDADE Manaus

. MICHELLE CAVALCANTE DA SILVA OLIVEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADE Manaus

. WANDSON PIMENTEL FILGUEIRAS TÉCNICO EM CONTABILIDADE Manaus

. SHELBY MARQUES DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADE Manaus

. JANDERSON FERREIRA DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADE Itacoatiara 1003196

Art. 2º. NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 007/2021, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível
E (Nível Superior), em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. EDUARDO SANTIAGO TRINDADE DA SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/INFRAESTRUTURA Manaus 862292

. JOEL JHIMMY RAMOS LIBORIO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/INFRAESTRUTURA Manaus 862293

. MARCOS ANDERSON DE CASTRO CAVALCANTE (NEGRO) ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/INFRAESTRUTURA Manaus 976140

. CARLOS NORMANDO NASCIMENTO CARVALHO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/INFRAESTRUTURA Manaus 976177

. RAFAELA PEREIRA RAMOS ASSISTENTE SOCIAL Manaus 748102

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-21T05:08:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial